
CADERNO 11  5SEXTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523970

AVISOS DE LICITAÇÕES
A Prefeitura Municipal de Oriximiná comunica aos interessados 
que realizará Chamada Pública nº 001-PMO/2013, cujo o objeto 
é destinado à aquisição de gêneros alimentícios da agricultura 
familiar e do empreendedor Familiar Rural para atendimento da 
alimentação Escolar da rede Pública Municipal, conforme Lei n° 
11.947/2009 e Resolução/CD/FNDE nº 38/2009, com abertura 
para o dia 10/06/2013 às 09h00mim, Edital adquirido no Setor 
de Licitação no valor de R$ 50,00 ou gratuito no site htt://www.
oriximina.pa.gov.br .
Gilmara Varjão
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523974

ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 063/2013
OBJETO: Contratação de empresas para serviços de perfuração 
de poços tubulares, profundos, com instalação de bombas 
submersas e fornecimento e instalação de redes hidráulicas 
destinados ao atendimento de demandas da Prefeitura Municipal 
de Medicilândia; ABERTURA: 23/05/2013, às 14h30min; 
LOCAL PARA RETIRADA E INFORMAÇÕES: Prédio da Prefeitura 
de Medicilândia/PA, das 08h00min às 12h00min, mediante o 
recolhimento da taxa de R$ 100,00 (cem reais). Medicilândia/
PA, 09 de maio de 2013.
Bartolomeu Lucena – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARU/PA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523861

Prefeitura Municipal de Bujaru/PA. A Prefeitura de Bujaru/PA 
comunica a quem fica interessar o FRACASSO da Tomada de 
Preço n° 001/2013 - Construção de Cozinha Comunitária. Publica-
se para devidos fins a abertura de Processo Pregão Presencial 
para Registro de Preço n° 014/2013, Objeto: Contratação de 
Pessoa Jurídica para Aquisição de Materiais didático, pedagógico, 
permanente, expediente e limpeza para atender aos programas 
do Fundo Municipal de Assistência Social de Bujaru/PA. Abertura: 
22/05/13 as 10:00hs.Lúcio Antônio Faro Bitencourt, Prefeito 
Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523877

DECRETO N° 208 /2013, DE 09 DE MAIO DE 2013.
Nomeia os novos membros integrantes do Conselho Municipal 
de Alimentação Escolar – CAE –município de Tailândia, estado 
do Pará.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA, estado do Pará, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 87, 
incisos I, II, X e XII e 118, Inciso I alíneas “a” e “h”, ambos da 
Lei Orgânica do município, combinado com o que prescreve os 
artigos 1°, 2°, e seus Parágrafos, 3° e 4° da Lei Municipal n° 
216, de 08 de maio de 2009 e Resolução FNDE n° 38 de 2009.
RESOLVE:
Art. 1° Nomear os conselheiros abaixo relacionados, como 
membros titulares e suplentes do Conselho de Alimentação 
Escolar – CAE no município de Tailândia, Estado do Pará.
I - Representante indicado pelo Poder Executivo;
a) Membro Titular: Eduardo Pereira Nunes;
b) Membro Suplente: Adriana de Bem;
II - Representantes dentre as entidades de docentes, discentes 
ou trabalhadores na área de educação, indicados pelo respectivo 
órgão de classe, a serem escolhidos por meio de assembleia 
específica para tal fim, registrada em ata, sendo que um 
deles deverá ser representado pelos docentes e, ainda, os 
discentes só poderão ser indicados e eleitos quando forem 
maiores de 18 anos; ou emancipados;
Representantes de Professor:
a) Membro Titular: José Eduardo Dias da Luz - Presidente;
b) Membro Suplente: Marta dos Santos Bittencourt – 
Secretária;
Representantes de alunos:
c) Membro Titular: Calebe Silva Cunha;
d) Membro suplente: Cristiane Peniche Lopes;
III - Representantes de pais de alunos, indicados pelos Conselhos 
Escolares, escolhidos por meio de assembleia específica para tal 
fim, registrada em ata;
Indicado pelo Conselho Escolar da EMEIF Dom Guido:
a) Membro Titular: Neris Marques da Silva – Vice Presidente;
Indicado pelo Conselho Escolar da EMEF Gabriel Lage da Silva:
b) Membro suplente: Sezinaldo Lisboa Soares/ Suplente de 
Secretário;
Indicado pelo Conselho Escolar da EMEIF Santa Clara
c) Membro Titular: Aldalice Coelho Cunha;
Indicado pelo Conselho Escolar da EMEIF Guaraci Mendes
d) Membro suplente: Sergiane Gonçalves Alves
IV - Representantes indicados por entidades civis organizadas, 
escolhidos em assembleia específica para tal fim, registrada em ata.

Indicado pela COAGROTAI
a) Membro Titular: Edivaldo Basto dos Santos;
Indicado pela COPERLANDIA
b) Membro Suplente: Adriana Tasca;
Indicado pela ACITA:
c) Membro Titular: Dailton de Oliveira Ferreira;
Indicado pelo SITRIMOTOC:
d) Membro Suplente: Francisco Adriano Serafim Oliveira;
Art. 2° - O mandato dos membros do Conselho de Alimentação 
Escolar terá um mandato de 04 (quatro) anos, permitida apenas 
uma recondução por igual período.
Art. 3° - Os membros do Conselho de Alimentação Escolar – CAE, 
atuarão na fiscalização, assessoramento e acompanhamento, 
em todos os níveis, da transferência e da publicação dos recursos 
financeiros do CAE Municipal.
Art. 4° - este decreto entrará em vigor da data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TAILANDIA/PA, em 09 
de maio de 2013.
ROSINEI PINTO DE SOUZA
Prefeito Municipal de Tailândia

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILANDIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523887

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TAILÂNDIA
AVISO DO TERMOS ADITIVO A CONTRATOS

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/03/2013
Vigência: 20/04/2013 a 24/02/2013
Classificação do Objeto: O presente Termo Aditivo objetiva a 
majoração em 10% na quilometragem da linha 0019 – Vicinal 
24,22/Bom Jesus/ Tailândia/ retorno- A quilometragem será 
majorada de 2.024Km/mês para 2.226,4Km/mês. Nos termos 
do art.65, da Lei Federal nº8666/93.
Contrato: 20130029
Exercício: 2013
Contratado: A. J. MENDES DA SILVA SERVIÇOS-ME
Ordenador: ROSINEI PINTO DE SOUZA

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 20/03/2013
Vigência: 20/04/2013 a 24/02/2013
Classificação do Objeto: O presente Termo Aditivo objetiva a 
majoração em 12,7% na quilometragem da linha 0024–Vicinal/
Vila Auí –Açu/Vila Betel/ Vila dos Cretes/Vic.13/Escola Santa 
Rita/ Tailândia/ retorno-A quilometragem será majorada de 
3.476Km/mês para 3.917Km/mês. Nos termos do art.65, da Lei 
Federal nº8666/93.
Contrato: 20130013
Exercício: 2013
Contratado:LIDIANE S. DA SILVA TRANSPORTE-ME
Ordenador: ROSINEI PINTO DE SOUZA

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 20/03/2013
Vigência: 20/04/2013 a 24/02/2013
Classificação do Objeto: O presente Termo Aditivo objetiva a 
majoração em 20% na quilometragem da linha 0030–Vicinal/
Projeto Siringa/Comunidade Perpétuo Socorro/Tailândia/
retorno-A quilometragem será majorada de 3.556Km/mês para 
4.267Km/mês. Nos termos do art.65, da Lei Federal nº8666/93.
Contrato: 20130010
Exercício: 2013
Contratado: A. J. MENDES DA SILVA SERVIÇOS
Ordenador: ROSINEI PINTO DE SOUZA

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 20/03/2013
Vigência: 20/04/2013 a 24/02/2013
Classificação do Objeto: O presente Termo Aditivo objetiva a 
majoração em 10% na quilometragem da linha 0011–Vicinal/
Borba Gato/Casa de Tábua/ Capinza/palmares/Tailândia/
retorno-A quilometragem será majorada de 3.850Km/mês para 
2.686Km/mês/ da linha 0016– Beira do Rio Moju/Tailândia/
retorno-A quilometragem será majorada de 2.442Km/mês 
para 2686Km/mês/ da linha 0017–Vicinal Santa Maria/São 
Sebastião /Tailândia/retorno-A quilometragem será majorada 
de 2.640Km/mês para 2.904Km/mês/ da linha 0021–Vicinal 
Nova Israel/vicinal 08/Turi-Açú/Palmares /Tailândia/retorno. A 
quilometragem será majorada de 3.476Km/mês para 3.823Km/
mês/ da linha 0022–Vicinal Monte Sinai/Nova Israel /Palmares /
Tailândia/retorno. A quilometragem será majorada de 3.520Km/
mês para 3.872Km/mês. Nos termos do art.65, da Lei Federal 
nº8666/93.
Contrato: 20130011
Exercício: 2013
Contratado: L. DE S. MENDES TRANSPORTES E SERVIÇOS - ME
Ordenador: ROSINEI PINTO DE SOUZA

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 20/03/2013
Vigência: 20/04/2013 a 24/02/2013
Classificação do Objeto: O presente Termo Aditivo objetiva a 
majoração em 10% na quilometragem da linha 0010–Vicinal 
Pindorama/c/esmeralda /Tailândia/retorno. A quilometragem 
será majorada de 6.072 Km/mês para 6.679Km/mês/ da 
linha 0012–Vicinal Pindorama/Vila Pindorama/FazendaGumel/
Tailândia/retorno. A quilometragem será majorada de 2.442 
Km/mês para 62.686Km/mês/ da linha 0018–Vicinal Badarote 

(N.Olinda) I e II Vila Curuçá/Tailândia/retorno. A quilometragem 
será majorada de 2.442 Km/mês para 62.686 Km/mês. Nos 
termos do art.65, da Lei Federal nº8666/93.
Contrato: 20130014
Exercício: 2013
Contratado:MCS.SILVASERVIÇOS E COMÉRCIO-EPP
Ordenador: ROSINEI PINTO DE SOUZA

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 20/03/2013
Vigência: 20/04/2013 a 24/02/2013
Classificação do Objeto: O presente Termo Aditivo objetiva a 
majoração em 16% na quilometragem da linha 001–Vila águas 
Claras /Tailândia/retorno. A quilometragem será majorada 
de 5.280 para 6.160Km. Nos termos do art.65, da Lei Federal 
nº8666/93.
Contrato: 20130009
Exercício: 2013Contratado:E.T.E DA SILVA TRANSPORTE
Ordenador: ROSINEI PINTO DE SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523906

EXTRATO DE CONTRATO
Pregão Presencial Nº. 026 -2013- Prazo de Vigência 09.05.2013 
a 30.11.2013.
OBJETO: Capacitação e Treinamento para professores do 
Ensino de Jovens e Adultos (EJA). Dotação Orçamentaria: 
2.042. Contratante: Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Desporto e Lazer, CNPJ: 10.658.636/0001-89; Contratada: 
Luzirene Cavalcante de Sousa-Me, CNPJ: 13.502.937/0001-07 
Contrato nº 20130205 valor 23.200,00. Piçarra – Pa, 09 de maio 
de 2013. Ordenador de despesas, Wagne Costa Machado.
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO/REALINHAMENTO DE PREÇOS
Termo Aditivo n. 001
Contrato n. 20130039. Processo Licitatório Pregão Presencial 
n. 001/2013 - Objeto: Aquisição de combustível (Òleo diesel 
e Gasolina Comum) Contratada: O. P. Santos & Cia Ltda. 
Contratante Prefeitura Municipal de Piçarra, Valor inicial: R$ 
744.180,00; Vigência: 01.02.2013 a 31.12.2013. Aditivo: R$ 
36.779,66. Data do aditivo: 09.05.2013. Base legal: Art. 65, II, 
alínea “d” Lei n. 8.666/93 e posteriores alterações (reequilíbrio 
econômico-financeiro – alteração do preço do óleo diesel e 
gasolina comum). Piçarra (PA), 09 de maio de 2013, ordenador 
de despesas Wagne Costa Machado.
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
Termo aditivo n. 001.
Contrato n. 20130040. Processo Licitatório Pregão Presencial 
n. 001/2013 - Objeto: Aquisição de combustível (Óleo diesel 
e Gasolina Comum) Contratada: O. P. Santos & Cia Ltda. 
Contratante Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto 
e Lazer, Valor inicial: R$ 79.140,00; Vigência: 01.02.2013 a 
31.12.2013 Aditivo: R$ 4.079,48. Data do aditivo: 09.05.2013. 
Base legal: Art. 65, II, alínea “d” Lei n. 8.666/93 e posteriores 
alterações (reequilíbrio econômico-financeiro – alteração do 
preço do óleo diesel e gasolina comum). Piçarra (PA), 09 de maio 
de 2013, ordenador de despesas Wagne Costa Machado.
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
Termo aditivo n. 001.
Contrato Nº 20130041. Processo Licitatório Pregão Presencial 
n. 001/2012 - Objeto: Aquisição de combustível (Óleo diesel 
e Gasolina Comum ) Contratada: O. P. Santos & Cia Ltda. 
Contratante Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto 
e Lazer, Valor inicial: R$ 175.200,00; Vigência: 01.02.2013 a 
31.12.2013. Aditivo: R$ 7.223,36. Data do aditivo: 09.05.2013. 
Base legal: Art. 65, II, alínea “d” Lei n. 8.666/93 e posteriores 
alterações (reequilíbrio econômico-financeiro – alteração 
do preço do óleo diesel). Piçarra (PA), 09 de maio de 2013, 
ordenador de despesas Wagne Costa Machado.
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
Termo aditivo n. 001.
Contrato n. 20130042. Processo Licitatório Pregão Presencial 
n. 001/2013 - Objeto: Aquisição de combustível (Óleo diesel 
e Gasolina Comum ) Contratada: O. P. Santos & Cia Ltda. 
Contratante Fundo Municipal de Assistência Social, Valor inicial: 
R$ 75.360,00; Vigência: 01.02.2013 a 31.12.2013. Aditivo: R$ 
4.313,57. Data do aditivo: 09.05.2013. Base legal: Art. 65, II, 
alínea “d” Lei n. 8.666/93 e posteriores alterações (reequilíbrio 
econômico-financeiro – alteração do preço do óleo diesel e 
gasolina comum). Piçarra (PA), 09 de maio de 2013, ordenador 
de despesas Wagne Costa Machado.
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
Termo aditivo n. 001.
Contrato n. 20130043. Processo Licitatório Pregão Presencial 
n. 001/2013 - Objeto: Aquisição de combustível (Óleo diesel 
e Gasolina Comum) Contratada: O. P. Santos & Cia Ltda. 
Contratante Fundo Municipal de Saúde, Valor inicial: R$ 
136.020,00; Vigência: 01.02.2013 a 31.12.2013. Aditivo: R$ 
7.423,41. Data do aditivo: 09.05.2013. Base legal: Art. 65, II, 
alínea “d” Lei n. 8.666/93 e posteriores alterações (reequilíbrio 
econômico-financeiro – alteração do preço do óleo diesel e 
gasolina comum). Piçarra (PA), 09 de maio de 2013, ordenador 
de despesas Wagne Costa Machado.


